7

Pains

Prefeitura Municipal

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO DO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 009/2024

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 005/2024. A Prefeitura Munici-
pal de Pains torna público a todos os interessados a suspensão da rea-
lização do Processo Licitatório citado, cujo objeto é a contratação de
empresa de engenharia ou arquitetura e urbanismo para execução de
obra de drenagem no bairro Joel Gomes no Município de Pains/MG.
Tel: (37) 3323.1285. Pains/MG, 05 de Fevereiro de 2024. Karina Paula
Rodrigues Silva, Agente de Contratação.

Pará de Minas

Prefeitura Municipal

2.º ADENDO AO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 001/2024 – PRC Nº 283/23

O Pregoeiro do Município de Pará de Minas-MG, vem através deste
informar a quem possa interessar, a proposição do 2.º Adendo ao PRE-
GÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024 – PRC Nº 283/23. OAdendo encon-
tra-se disponível na íntegra nos sites https://parademinas.mg.gov.br/
licitacoes/ e https://novobbmnet.com.br Pará de Minas, 05 de fevereiro
de 2024. Anderson José Guimarães Viana. Pregoeiro.

ATO DE RETIFICAÇÃO AO EDITAL DO
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2023

O Município de Pará de Minas torna pública aos interessados a Reti-

a contratação de Guardas Civis Municipais para a cidade de Pará de
Minas, cujas alterações estão a seguir elencadas:
1. Alteração da redação do item 7.11.1.1
De onde se lê:
7.11.1.1. Serão convocados para a realização do Curso de Formação
de Guardas Civis Municipais até 30 (trinta) candidatos melhor clas-

caso houverem.
Leia-se, passando a vigorar a seguinte redação:
7.11.1.1. Serão convocados para a realização do Curso de Formação
de Guardas Civis Municipais todos os candidatos aprovados nas etapas
anteriores, tanto na modalidade de ampla concorrência, bem como na

2. Alteração do Anexo I, do Edital nº 01/2023
No que pertine à carga horária relativa ao cargo de Guarda Civil Muni-
cipal, de onde se  lê:
Carga Horária Semanal – 44 horas
Leia-se, passando a vigorar a seguinte redação:
Carga Horária Semanal – 12/36 horas
3. Alteração da redação do item 11.4, “n”
De onde se lê:
11.4. O candidato nomeado deverá apresentar obrigatoriamente, no ato
da posse:
a) ...

Leia-se, passando a vigorar a seguinte redação:
11.4. O candidato nomeado deverá apresentar obrigatoriamente, no ato
da posse:
a) ...

4. Alteração do Anexo IV, do Edital nº 01/2023
Com relação ao prazo recursal inerente às atividades da 5ª Fase (Exa-
mes Psicológicos), 6ª Fase (Exames Toxicológicos), 7ª Fase (Investi-
gação Social) e 8ª Fase (Curso de Formação), passa a ser de 03 (três)
dias os prazos de recurso, e não de 02 (dois) dias, como até então é
previsto no edital.

Pará de Minas, 01 de fevereiro de 2024.
FÁBIO LUIZ DOS SANTOS, TEN CEL QOR

PRESIDENTE DA COMISSÃO DO CONCURSO 01/2023

SÉRGIO RAIMUNDO MARINHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

ELIAS DINIZ
PREFEITO MUNICIPAL

CHAMADA PÚBLICA 001/2024.
 A Prefeitura Municipal de Pará de Minas, através da Diretoria de Com-
pras e Contratos, torna público para conhecimento dos interessados a
abertura da CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2024 – PRC Nº 006/2024.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura
Familiar e do Empreendedor Familiar Rural conforme §1º do art.14 da
Lei nº 11.947/2009 e Resoluções do FNDE relativas ao PNAE. Os inte-
ressados em participar da presente Chamada Pública deverão entregar,
a partir da data de publicação deste edital, a documentação para habili-
tação com o projeto de venda até o dia 27 de fevereiro, às 09:00 horas,
no setor de protocolo da Prefeitura Municipal de Pará de Minas, locali-
zada à Praça Afonso Pena, nº 30, bairro Centro o envelope lacrado con-
tendo a documentação. O edital poderá ser obtido na íntegra na Dire-
toria de Compras e Contratos ou através do site https://parademinas.
mg.gov.br/licitacoes/. Pará de Minas, 05 de fevereiro de 2024. Marluce
de Souza Pinto Coelho. Secretária Municipal de Educação.

Paraguaçu

Câmara Municipal

EXTRATO PUBLICAÇÃO 1º ADITIVO
AO CONTRATO Nº. 012/2023

Partes: Câmara Municipal de Paraguaçu/MG e Biq Benefícios Ltda.
Objeto: Prestação De Serviços Especializados Na Administração,
Gerenciamento E Fornecimento De Cartões Eletrônicos/Magnéticos
Com Chip De Segurança Para Concessão De Auxílio Alimentação
Aos Servidores Da Câmara Municipal Vigência: 12(doze) meses – até
31/12/2024. Valor Total: Não haverá cobrança de taxa para administra-
ção, gerenciamento e fornecimento dos cartões eletrônicos/magnéticos.
Assinam: Edmar Tavares – Presidente da Câmara Municipal e André
Carlos da Fonseca – Biq Benefícios Ltda.

EXTRATO PUBLICAÇÃO AO CONTRATO DE
LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº. 001/2024

Partes: Câmara Municipal de Paraguaçu/MG e Associação Comer-
cial, Industrial, de Turismo, Serviços e Agronegócios de Paraguaçu
(ACIAP), Objeto: Contrato de locação de 1 (uma) sala comercial situ-
adas nesta cidade de Paraguaçu/MG, à rua Machado, nº 684, primeiro
subsolo, no centro Vigência: 12 meses de 1º/01/2024 a 31/12/2024
Valor Total: R$ 3.500,00 totalizando R$ 42.000,00. Assinam: Edmar
Tavares e Sylvia de Oliveira – Presidente da Câmara Municipal e Nil-
son Andrade – Presidente da ACIAP

EXTRATO PUBLICAÇÃO EDITAL DE
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024

A Câmara Municipal de Paraguaçu informa que realizará CONCURSO
PÚBLICO nº 001/2024, para diversos cargos. Edital no quadro de avi-
sos e sites: www.klcconcursos.com.br. Edmar Tavares - Presidente

Paraopeba

Prefeitura Municipal

AVISO DE PUBLICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº005/2024
Processo nº014/2024. A Prefeitura Municipal de Paraopeba-MG, por
intermédio da Divisão de Compras Licitações, Contratos e Convênios,
realizará a Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico, em sessão a ser
realizada na Plataforma de Licitações Licitar Digital (www.licitardi-
gital.com.br) no dia 22 de fevereiro de 2024, às 09H30 horas. Rece-
bimento de Propostas: até AS 09:29 horas do dia 22/02/2024. Prédio
localizado na Rua Américo Barbosa nº 13, Centro, nesta. Refere-se à
“aquisição com entrega fracionada de material de informática”. Cópias
do edital poderão ser obtidas no endereço supra e nos sites www.lici-
tardigital.com.br e www.paraopeba.mg.gov.br . Informações através do
telefone: 031-3714-1442, no horário de 13:00 às 17:00 horas e através
do email licitacaoparaopebamg@paraopeba.mg.gov.br. Paraopeba/MG
05 de fevereiro de 2024. Aroldo Costa Melo, Prefeito Municipal.

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 003/2024
Processo Nº002/2024 - Contratante - Prefeitura Municipal De Parao-
peba - Objeto - Constitui objeto da presente compra direta, a Aquisição
de um Gerador de Aerossol a Frio UBV veicular de acordo com as espe-

-
MADO DA AQUISIÇÃO R$20.000,00 PERÍODO DE PROPOSTAS
- De 07/02/2024 às 8h Até 09/02/2024 às 8h PERÍODO DE LANCES
- De 15/02/2024 às 09h Até 15/02/2024 às 15h.

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 001/2024
PROCESSO Nº017/2024 Contratante: Prefeitura Municipal de Parao-
peba; Objeto: Constitui objeto da presente compra direta a contrata-
ção de empresa para divulgação radiofônica de acordo com as espe-

aquisição: R$18.240,00; Período de propostas: 07/02/2024 às 8h até
09/02/2024 às 8h; Período de lances: 16/02/2024 às 09h até 16/02/2024
às 15h.

Passa Quatro

Prefeitura Municipal

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS –PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2023

Objeto: Registro de preços visando a aquisição eventual e parcelada de
peças para o setor odontológico. Homologação: 01/02/2024. Empresa
contratada. Ata de Registro de Preços nº 035/2024: Alessandra Bighi
ME - CNPJ nº 13.823.529/0001-57. Valor: R$ 47.678,00. Vigência:
01/02/2024 até 01/02/2025. Homologação e Contrato –Pregão Ele-
trônico nº 107/2023. Objeto: Aquisição de equipamentos permanentes
diversos. Homologação: 05/02/2024. Empresa contratada. Contrato nº

-
sariais LTDA - CNPJ nº: 30.977.140/0001-85. Valor: R$ 400,00. Vigên-
cia: 05/02/2024 até 05/06/2024. Dotações vigentes do orçamento. Hen-
rique Nogueira Gonçalves – Prefeito Municipal.

Passos

Prefeitura Municipal

ADJUDICA E HOMOLOGA O PROCESSO
ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº. 304/2023

Na modalidade Concorrência nº. 014/2023, visando a contratação de
empresa especializada para reforma e Revitalização da Quadra Polies-
portiva no Bairro São Francisco com fornecimento de equipamentos,
materiais e mão de obra à empresa: CONSTRUTORA E&E FERNAN-
DES LTDA no valor de R$154.318,25(cento e cinquenta e quatro mil,
trezentos e dezoito reais e vinte e cinco centavos). Passos, 05 de feve-
reiro de 2024. Vicente de Paulo Campeiz – Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Juventude.

Pedra Dourada

Prefeitura Municipal

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 005/2024
Torna a público a abertura do P.L. Nº 011/2024 na modalidade P.E.
Nº 004/2024 a ser realizado às 09h00min do dia 23/02/2024. Objeto:
Registro de Preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimen-

Referência, em atendimento as necessidades das secretarias e setores
vinculados à Prefeitura Municipal de Pedra Dourada – MG. Informa-
ções através do site www.pedradourada.mg.gov.br ou pelo e-mail: lici-
tacao@pedradourada.mg.gov.br. Pedra Dourada 05/02/2024. Igor Vaz

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 002/2024
Torna a público a abertura do P.L. Nº 008/2024 na modalidade P.E.
Nº 002/2024 a ser realizado às 09h00min do dia 22/02/2024. Objeto:
Contratação de empresa para o fornecimento de 01 (um) Trator Agrí-

no Termo de Referência, em atendimento as necessidades da Secretaria
Municipal de Pedra Dourada/MG. Informações através do site www.
pedradourada.mg.gov.br ou pelo e-mail: licitacao@pedradourada.
mg.gov.br. Pedra Dourada 05/02/2024. Igor Vaz Carrara da Cruz, Pre-

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 003/2024
Torna a público a abertura do P.L. Nº 009/2024 na modalidade P.E.
Nº 003/2024 a ser realizado às 13h00min do dia 22/02/2024. Objeto:
Contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de 03 (três) Ônibus
Escolares de 30 (trinta) lugares, sendo dois urbanos e um rural, zero km,

-
dimento as necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Pedra
Dourada-MG, nos termos do convênio de saída nº 1261000130/2023/
SEE. Informações através do site www.pedradourada.mg.gov.br
ou pelo e-mail: licitacao@pedradourada.mg.gov.br. Pedra Dourada

Pintópolis

Prefeitura Municipal

TOMADA DE PREÇOS 06/2023
A prefeitura de Pintópolis/Mg torna pública a adjudicação/homologa-
ção da tomada de preços 06/2023. Objeto: Contratação de empresa de
engenharia para construção de UBS tipo I no prolongamento da Av. JK,
loteamento vicente cardoso, município de Pintópolis-Mg, à empresa
Construmota LTDA, CNPJ: 26.497.372/0001-69. No valor de R$
1.991.039,58. Ley Lopes dos Santos.

Piranguçu

Prefeitura Municipal

PROCESSO LICITATÓRIO N° 015/2024
Dispensa nº 010/2024, contratação de empresa para prestação de ser-
viço de Assessoria e Consultoria Técnica para atuação junto à Secreta-
ria Municipal de Assistência Social e Centro de Referência da Assistên-
cia Social –CRAS, Conforme Lei nº14.133/21, Inciso II do Art. 75. A
prefeitura receberá propostas até a data limite de 08/02/2024 as 16:00
horas, através do e-mail compras@pirangucu.mg.gov.br.
Processo Licitatório n° 018/2024, Pregão Eletrônico nº 003/2024,
Registro de Preço para aquisição de dietas, suplementos alimentares
e fraldas geriátricas, exclusiva para ME, EPP e MEI ou Equiparadas.
Abertura 19/02/2024 as 09:00 horas.
Processo Licitatório n° 019/2024, Pregão Eletrônico nº 004/2024,
Registro de Preço para futura e eventual aquisição parcelada de medi-
camentos ETICOS, GENERICOS, SIMILARES, BIOLOGICOS,
ESPECIFICOS E NOVOS, que não constam na relação municipal de
medicamentos, exclusivo para ME, EPP e MEI os itens 02,03,04, 05
e 06, exclusiva para ME, EPP e MEI ou Equiparadas e item 01 para
ampla concorrência. Abertura 21/02/2024 as 09:00 horas. Dúvidas
e-mail compras@pirangucu.mg.gov.br. Outras Informações pelo site
www.pirangucu.mg.gov.br ou pelo telefone (35) 3643-1222 das 08:00
as 16:00.

Porteirinha

Prefeitura Municipal

EXTRATO DE CONTRATO – TP Nº 29/2023

concreto na Rua Onofre Teixeira da Silva no Bairro São Sebastião.
Empresa Contratada: JMS CONSTRUTORA E PRÉ - MOLDADOS
LTDA, CNPJ/MF sob nº 50.469.646/0001-90, Valor: R$ 63.965,17,
Contrato nº 03/2024. Prazo: 04 meses. Porteirinha/MG, 05/02/2024.
Juraci Freire Martins – Prefeito Municipal.

AVISO DE INTENÇÃO À ADESÃO DE ATA
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 18/2023

A Prefeitura Municipal de Porteirinha torna público o interesse em ade-
rir a Ata de Registro de Preços nº 18/2023 proveniente do Pregão Pre-
sencial SRP nº 07/2023, Processo Licitatório nº 11/2023, gerenciada
pela Prefeitura Municipal de Mato Verde/MG, para Contratação de
empresa para prestação de serviços de equipe de apoio e brigadistas
para os eventos do município de Porteirinha. Fornecedor: SF Brigada
Ltda, CNPJ: 46.418.850/0001-05. Valor: R$ 82.333,00. Informações
pelo e-mail: licitacao@porteirinha.mg.gov.br ou pelo fone (38) 3831-
1297. Porteirinha/MG, 05/02/2024. Juraci Freire Martins - Prefeito
Municipal

AVISO DE INTENÇÃO À ADESÃO DE ATA
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 22/2023

A Prefeitura Municipal de Porteirinha torna público o interesse em ade-
rir a Ata de Registro de Preços nº 22/2023 proveniente do Pregão Pre-
sencial SRP nº 17/2023, Processo Licitatório nº 123/2023, gerenciada
pela Prefeitura Municipal de Cocos/BA, para Contratação de serviços

25.372.472/0001-04. Valor: R$ 76.666,00. Informações pelo e-mail:
licitacao@porteirinha.mg.gov.br ou pelo fone (38) 3831-1297. Porteiri-
nha/MG, 05/02/2024. Juraci Freire Martins - Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO – TP Nº 28/2023
-

creto na Av. José Lúcio de Brito no Bairro São Sebastião. Empresa
Contratada: ABRANGE EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES
LTDA, CNPJ/MF sob nº 10.499.643/0001-85, Valor: R$ 117.253,58,
Contrato nº 02/2024. Prazo: 03 meses. Porteirinha/MG, 05/02/2024.
Juraci Freire Martins – Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO – TP Nº 30/2023
-

creto na Rua Henrique Francisco dos Santos no Bairro São Sebastião.
Empresa Contratada: OBJETIVO ENGENHARIA LTDA, CNPJ/MF
sob nº 40.089.857/0001-44, Valor: R$ 60.807,75, Contrato nº 04/2024.
Prazo: 03 meses. Porteirinha/MG, 05/02/2024. Juraci Freire Martins –
Prefeito Municipal.

Resende Costa

Prefeitura Municipal

 AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2024
O Município de Resende Costa torna público que realizará Processo
Licitatório nº 0018/2024, Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, cujo
Edital encontra-se à disposição dos interessados no site www.resende-
costa.mg.gov.br ou e-mail licitacao@resendecosta.mg.gov.br, tendo por
objeto o Registro de Preços para aquisição de EPI’s (equipamentos de
proteção individual) e protetor solar. Inf.: (32) 3354.1366 – ramal 214.
Data: 21/02/2024 às 08:00h. – Kátia Suzana de Resende – Pregoeira.

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2024
O Município de Resende Costa torna público que realizará Processo
Licitatório nº 0021/2024, Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, cujo
Edital encontra-se à disposição dos interessados no site www.resende-
costa.mg.gov.br ou e-mail licitacao@resendecosta.mg.gov.br, tendo por
objeto o Registro de Preços para aquisição de herbicidas não seletivos
de ação sistêmica. Inf.: (32) 3354.1366 – ramal 214. Data: 22/02/2024
às 08:00h. – Kátia Suzana de Resende – Pregoeira.

Rio do Prado

Prefeitura Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO - PROCESSO
LICITATÓRIO Nº 010/2024

Pregão (Presencial) Nº 001/2024 - O Município de Rio do Prado/MG,
torna público que fará realizar, às 09:00 horas do dia 21 de Fevereiro de
2024, licitação pública, na modalidade Pregão (Presencial) Nº 001/2024
para contratação de empresa especializada em cessão de direito de uso
(locação) de sistemas integrados de gestão pública incluindo serviços
de implantação, migração dos dados, parametrizações iniciais, treina-
mento, suporte técnico e disponibilização da solução em datacenter

-

atender as necessidades do Município de Rio do Prado-MG. Os enve-
lopes de PROPOSTA DE PREÇOS E DOCUMENTAÇÃO deverão ser
protocolizados, no setor de licitação, até às 09:00 horas do dia 21 de
fevereiro de 2024.Os interessados poderão retirar o Edital no Edifício
sede da Prefeitura Municipal de Rio do Prado-MG, Rua Severino Fon-
seca, nº 43, Centro, Cep: 39.940-000, Rio do Prado-MG, sala de licita-
ção. Maiores informações poderão ser obtidas através do e-mail: riodo-
pradolicitacao@gmail.com. Rio do Prado-MG, 05 de fevereiro de 2024.
JÚLIO CÉZAR RODRIGUES SANTOS. Agente de Contratação

Rio Paranaíba

Prefeitura Municipal

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 001/2024
 Fornecimento de um transmissor FM 1KW, modelo EX1020, ajustável
de 0 a 1.050W. Abertura: 14/02/2024 às 08 horas.Maiores informações
podem ser obtidas através do e-mail licitacao@rioparanaiba.mg.gov.
br. Rio Paranaíba/MG, 05 de fevereiro de 2024. Valdemir Diógenes da
Silva – Prefeito Municipal

Rio Pardo de Minas

Prefeitura Municipal

PREGÃO RP Nº 090/2023
Aviso de Anulação - Processo nº 206/2023 Pregão RP nº 090/2023. O
Município de Rio Pardo de Minas/MG, torna público que o processo/
pregão RP nº 206/90-2023, Objeto: Locação de equipamento (analisa-
dor bioquímico), com fornecimento de kits/reagentes, para realização
de exames bioquímicos e hematológicos, em conformidade com o dis-
posto na Lei 8666/93, em defesa do interesse público, foi ANULADO.
Maiores informações pelo telefone (038) 3824-1356 - ou através do
e-mail licitação@riopardo.mg.gov.br ou ainda na sede da Prefeitura
Municipal de Rio Pardo de Minas 05/02/2024.

Consórcio Intermunicipal

Rio Pardo - COMAR

 EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2024

- COMAR torna público o Extrato de Ata de Registro de Preços nº
05/2024 referente ao Processo Licitatório nº 016/2023 - Pregão Eletrô-
nico - Registro de Preços nº 09/2023, COMAR x Metah Ltda. - CPF/
CNPJ 22.723.564/0001-95, Valor: R$ 46.852.880,00 (quarenta e seis
milhões, oitocentos e cinquenta e dois mil, oitocentos e oitenta reais).
Vigência: 12 meses. Informações complementares através do e-mail:
licitacao@comar.mg.gov.br, página eletrônica: https://licitar.digital/,
preferencialmente. Tamires Batista de Souza - Pregoeira.

		2024-06-20T17:12:51-0300
	ROSANI CHAVES GUIMARAES:77101995268

		2024-06-20T17:13:26-0300
	CARMEM LUCIA GUIMARAES SANTIAGO:26857928215